

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 476

जिसका उत्तर 06.02.2025 को दिया जाना है

टोल गेटों की निगरानी

476. श्री श्रीरंग आप्पा चंदू बारणे:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) ने पथकर प्लाजा के माध्यम से निर्बाध आवाजाही सुनिश्चित करने के लिए चयनित एक सौ टोल गेटों पर वास्तविक समय में प्रतीक्षा समय की निगरानी करने का प्रस्ताव दिया है;

(ख) यदि हां, तो इसके लिए राज्य-वार, विशेष रूप से महाराष्ट्र में चयनित टोल गेटों का ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सीधी निगरानी और ट्रेकिंग प्रणाली पथकर प्लाजा पर राजमार्ग उपयोगकर्ताओं के लिए यातायात के निर्बाध प्रवाह और सुचारु टोलिंग अनुभव सुनिश्चित करने में मदद करेगी और यदि हां, तो इसका ब्यौरा क्या है; और

(घ) क्या एनएचएआई ने हाल ही में वाहनों को पथकर प्लाजा पर किसी भी लेन में प्रतीक्षा समय दस सेकंड से अधिक होने या कतार सौ मीटर से अधिक होने पर, पथकर का भुगतान किए बिना टोल प्लाजा पार करने की अनुमति देने के प्रावधान को वापस ले लिया है और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख) प्रतीक्षा समय की वास्तविक समय निगरानी के लिए चयनित प्रयोक्ता शुल्क प्लाजा का राज्य-वार ब्यौरा **अनुबंध** में दिया गया है।

(ग) लाइव निगरानी और ट्रेकिंग प्रणाली वास्तविक समय के आधार पर जाम प्रबंधन और प्रयोक्ता शुल्क प्लाजा पर आवश्यक कार्रवाई के लिए डेटा आधारित निर्णय लेने में सहायता करती है।

(घ) एनएचएआई परिपत्र दिनांक 24 मई, 2021 में "टोल प्लाजा पर सेवा समय" शीर्षक वाले प्रावधान को 19 अगस्त, 2024 के परिपत्र के माध्यम से हटा दिया गया है, क्योंकि राष्ट्रीय राजमार्ग (दरों का निर्धारण और संग्रहण) शुल्क नियमावली, 2008 के अनुसार शुल्क प्लाजा पर वाहनों की कतार की दूरी के संबंध में छूट का कोई प्रावधान नहीं है।

अनुबंध

“टोल गेटों की निगरानी” के संबंध में श्री श्रीरंग आप्पा चंदू बारणे द्वारा पूछे गए दिनांक 06.02.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 476 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

प्रतीक्षा समय की वास्तविक समय निगरानी के लिए चयनित प्रयोक्ता शुल्क प्लाजा का राज्य-वार विवरण:

क्र .सं.	प्रयोक्ता शुल्क प्लाज़ा	राज्य
1	बृजघाट	उत्तर प्रदेश
2	लुहाराली	उत्तर प्रदेश
3	छज्जरसी	उत्तर प्रदेश
4	काशी	उत्तर प्रदेश
5	राजाधोक	राजस्थान
6	गुडूर (हैदराबाद-यादगिरी)	तेलंगाना
7	भगन	हरियाणा
8	छापर	उत्तराखंड
9	सिवया	उत्तर प्रदेश
10	बन्न	जम्मू और कश्मीर
11	खेड़शिवपुर	महाराष्ट्र
12	बहादुराबाद	उत्तराखंड
13	गदपुरी	उत्तर प्रदेश
14	टाटियावास	राजस्थान
15	ईपीई_डासना	उत्तर प्रदेश
16	लछीवाला	उत्तराखंड
17	सिकंदरा	राजस्थान
18	दप्पर	पंजाब
19	होसकोटे	कर्नाटक
20	कैथी	उत्तर प्रदेश
21	टुंडला	उत्तर प्रदेश
22	ईपीई_मेन प्लाजा जाखौली (सोनीपत)	उत्तर प्रदेश
23	गननगुरु	कर्नाटक
24	घरौंडा (करनाल)	हरियाणा
25	पंथंगी	तेलंगाना
26	करजीवनहल्ली तुमकुर जिला	कर्नाटक
27	सिराकोनी हौज	उत्तर प्रदेश
28	बदरपुर	हरियाणा
29	नियामतपुर एकरोटिया	उत्तर प्रदेश
30	जोया	उत्तर प्रदेश

क्र .सं.	प्रयोक्ता शुल्क प्लाज़ा	राज्य
31	ढिलवान	पंजाब
32	अजीजपुर	पंजाब
33	लाडोवाल	पंजाब
34	महुवन	उत्तर प्रदेश
35	वसाड	गुजरात
36	अट्टीबेले (बेतल)	कर्नाटक
37	इतुंजा (करौंदी)	उत्तर प्रदेश
38	वनागरम (चेन्नई बाईपास)	तमिलनाडु
39	भोजपुरी	छत्तीसगढ़
40	इंदौर देवास ए (इंदौर बायपास)	मध्य प्रदेश
41	किशनगढ़ (बड़गांव)	राजस्थान
42	बिरामी	राजस्थान
43	कर्मन	उत्तर प्रदेश
44	एलिवेटेड खंड/ इलेक्ट्रॉनिक सिटी	कर्नाटक
45	बांसकोपा	पश्चिम बंगाल
46	कामकोले	कर्नाटक
47	सुरपट्टू (चेन्नई बाईपास II)	तमिलनाडु
48	कृष्णागिरी	तमिलनाडु
49	सामाखियाली	गुजरात
50	काज़ा	आंध्र प्रदेश
51	सदाहल्ली	कर्नाटक
52	ईपीई_फतेहपुर रामपुर	उत्तर प्रदेश
53	भरुडी	गुजरात
54	इंद्रानगर	राजस्थान
55	बंदालो (पुराना मंगुली)	ओडिशा
56	नेमिली (श्रीपेरंबदूर)	तमिलनाडु
57	सरदेवाडी / इंदापु	महाराष्ट्र
58	कनिमिनिके टोल प्लाजा किमी 23.900 एलएचएस पर	कर्नाटक
59	नल्लूरू देवनहल्ली	कर्नाटक
60	मंदाना	राजस्थान
61	रायकाल	तेलंगाना
62	ठिकरिया (जयपुर)	राजस्थान
63	रोनाही	उत्तर प्रदेश

क्र .सं.	प्रयोक्ता शुल्क प्लाजा	राज्य
64	ईपीई_मेन प्लाजा छज्जू नगर	उत्तर प्रदेश
65	खैराबाद (बाराभारी)	उत्तर प्रदेश
66	डफ़ी	बिहार
67	पानीपत एलिवेटेड	हरियाणा
68	तांगुतुर	आंध्र प्रदेश
69	रामायण/मेयर	हरियाणा
70	कुराली (बहरामपुर)	पंजाब
71	जोजरो का खेड़ा	राजस्थान
72	EPE_दुहाई	उत्तर प्रदेश
73	आनेवाडी	महाराष्ट्र
74	अलियापुर	उत्तर प्रदेश
75	पल्लीकोंडा	तमिलनाडु
76	Sømna	उत्तर प्रदेश
77	मदनपुर	असम
78	लुधावई	राजस्थान
79	खेड़की दौला	नई दिल्ली
80	शेषगिरिहल्ली टोल प्लाजा किमी 26.800 आरएचएस पर	कर्नाटक
81	कचकूट	जम्मू और कश्मीर
82	कुम्हारी	छत्तीसगढ़
83	अहमदपुर	उत्तर प्रदेश
84	अखेपुरा	राजस्थान
85	नवाबगंज/लखनऊ	उत्तर प्रदेश
86	पिपलाज़	राजस्थान
87	बैंगलोर की ओर	कर्नाटक
88	पगारा	मध्य प्रदेश
89	करब्युलु (बेल्लूर क्रॉस)	कर्नाटक
90	चौंध	मध्य प्रदेश
91	अहमदाबाद वडोदरा एक्सप्रेसवे	गुजरात
92	भण्डाराज फी प्लाजा 181.45	राजस्थान
93	बरखेड़ा (चंदलाई)	राजस्थान
94	सासाराम	बिहार
95	कुल्हारिया	बिहार
96	धरमपुर-दांता	गुजरात
97	नेलमंगला - तुमकुर/कुलुमेपाल्या	कर्नाटक
98	ओढकी पैपखर	मध्य प्रदेश

क्र .सं.	प्रयोक्ता शुल्क प्लाजा	राज्य
99	कठपुर	गुजरात
100	लुहारी	मध्य प्रदेश
101	कोखराज (सिरोही) टोल प्लाजा	उत्तर प्रदेश
102	हंडिया (सुजला) टोल प्लाजा	उत्तर प्रदेश
103	नवाबगंज टोल प्लाजा 2	उत्तर प्रदेश
104	सोरांव टोल प्लाजा	उत्तर प्रदेश
105	साहसन टोल प्लाजा	उत्तर प्रदेश
106	अंडियारी	उत्तर प्रदेश
107	लालानगर टोल प्लाजा	उत्तर प्रदेश
108	कटोघन टोल प्लाजा	उत्तर प्रदेश
109	कुंवरपुर	उत्तर प्रदेश
110	मुंगारी	उत्तर प्रदेश
111	गेने के पास हैरो टोल प्लाजा	उत्तर प्रदेश
112	रामनगर गनस्यारी	उत्तर प्रदेश
113	उमापुर	उत्तर प्रदेश
